

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一12号	擁壁設置工	L2650×B800	単位	m2	数量	10	5,743
						10	5,743
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役				0.11	29,580	3,253	
			人	0.11	29,580	3,253	
普通作業員				1.22	24,786	30,238	
			人	1.22	24,786	30,238	
バックホウ(クローラ型)運転		標準型・排対2次 山積0.28m3(平積0.2m3)		0.49	42,880	21,011	WYB00016
			日	0.49	42,880	21,011	単一 25号
タンク運転		質量60～80kg		0.54	1,711	923	WYB00017
			日	0.54	1,711	923	単一 26号
諸雑費(率+まるめ) 6%				1		2,005	
			式	1		2,005	
計						57,430	
						57,430	
単価						5,743	
						5,743	円/m2

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－13号	水平排水材敷設工	再生長繊維不織布 t=3mm	単位	m2	数量	10	単価	99. 1
						10		99. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員				0. 04	24, 786	991		
			人	0. 04	24, 786	991		
諸雑費（まるめ）				1		0		
			式	1		0		
計						991		
						991		
単価						99. 1		
						99. 1	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－14号	土のう設置工	植生土のう	単位	袋	数量	10	単価	99. 1
						10		99. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員				0. 04	24, 786	991		
			人	0. 04	24, 786	991		
諸雑費（まるめ）				1		0		
			式	1		0		
計						991		
						991		
単価						99. 1		
						99. 1	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一15号	樹脂アンカーピソ打設工	□20×300	単位	本	数量	10	123.9
						10	123.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
普通作業員				0.05	24,786	1,239	
			人	0.05	24,786	1,239	
諸雑費（まるめ）				1		0	
			式	1		0	
計						1,239	
						1,239	
単価						123.9	
						123.9	円／本

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一16号	配管工	高密度ポリエチレン管 φ75 タブル 有孔(無孔)	単位	m	数量	83	1,646
						83	1,646
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役				1	29,580	29,580	
			人	1	29,580	29,580	
法面工				2	34,986	69,972	
			人	2	34,986	69,972	
普通作業員				1	24,786	24,786	
			人	1	24,786	24,786	
諸雑費（率＋まるめ） 10%				1		12,362	
			式	1		12,362	
計						136,700	
						136,700	
単価						1,646	
						1,646	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一17号	排水補強パイプ工	高耐食ステンレス鋼管 φ60.5×t2.3×1.2m×5本継	単位	箇所	数量	10	26,120
						10	26,120
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役				1.25	29,580	36,975	
			人	1.25	29,580	36,975	
法面工				2.5	34,986	87,465	
			人	2.5	34,986	87,465	
普通作業員				2.5	24,786	61,965	
			人	2.5	24,786	61,965	
空気圧縮機運転		エンジンコンプレッサ 17m3/分		1.25	26,150	32,687	WYB00010
			日	1.25	26,150	32,687	単一 27号
さく岩機 [コンクリートブレーカ]		通称30kg級		1.25	360	450	
			日	1.25	360	450	
諸雑費（率+まるめ） 19%				1		41,658	
			式	1		41,658	
計						261,200	
						261,200	
単価						26,120	
						26,120	円／箇所

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一18号	遠隔遮断機設置工	300タイプ 支柱L=2000 制御盤・アンカーB・電子錠含	単位	基	数量	1	75,220
						1	75,220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役				0.5	29,580	14,790	
			人	0.5	29,580	14,790	
特殊作業員				2	29,478	58,956	
			人	2	29,478	58,956	
諸雑費（率＋まるめ） 2%				1		1,474	
			式	1		1,474	
計						75,220	
						75,220	
単価						75,220	
						75,220	円／基

参考資料（１）

単一19号		敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	単価	416.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役			人	0.295	29,580	8,726				
とび工			人	0.295	29,274	8,635				
普通作業員			人	0.295	24,786	7,311				
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.295	56,230	16,587	WK250590 単一 28号			
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		411				
計						41,670				
単価						416.7	円／m 2			

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単-20号	敷鉄板賃料	25×1,524×6,096(mm) 無 40日 無 有	単位	枚	数量		1	単価	4,980
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
敷き鉄板賃料		2 5 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	3,880	3,880			
整備費（敷鉄板）		2 5 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						4,980			
単価						4,980	円／枚		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一21号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	17,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	17,850	17,850		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17,850		
単価						17,850	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単一22号	仮設材等（鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等）の運	北海道・東北・関東・北陸・中部 5.8km 12m以内 各種（実数入力） 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,410
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分 B		製品長12m以内 10kmまで	t	1	3,410	3,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,410		
単価						3,410	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単－23号	仮設材等の積み込み，取卸し費	積み込み，取卸し（片道分）	単位	t	数量		単価	
						1		1,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積み込み，取卸し費（仮設材等）		t	1	1,500	1,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,500		
	単価					1,500	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0	
単－24号	道路施設基本データ作成費用	技術員1.75人	単位	式	数量	1	単価	64,225
						1		64,225
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	技術員	R8.3～		1.75	36,700	64,225		
			人	1.75	36,700	64,225		
	計					64,225		
	単価					64,225		
						64,225	円／式	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一25号	バックホウ(クローラ型)運転	標準型・排対2次 山積0.28m3(平積0.2m3)	単位	日	数量	1	42,880
						1	42,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）				1	28,764	28,764	
			人	1	28,764	28,764	
軽油				40	131	5,240	
			L	40	131	5,240	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		バケット容量0.28m3		1.57	5,650	8,870	
			日	1.57	5,650	8,870	
諸雑費（まるめ）				1		6	
			式	1		6	
計						42,880	
						42,880	
単価						42,880	
						42,880	円／日

参考資料（２）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0			
単一26号	タンバ° 運転	質量60～80kg	単位	日	数量	1	1,711
						1	1,711
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ガソリン		レギュラー		6	133	798	
			L	6	133	798	
タンバ及びランマ [ランマ]		通称60～80kg級		1.62	564	913	
			供用日	1.62	564	913	
諸雑費（まるめ）				1		0	
			式	1		0	
計						1,711	
						1,711	
単価						1,711	
						1,711	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0
単一27号	空気圧縮機運転	エンジンコンプレッサ 17m3/分	単位	日	数量	1	26,150
						1	26,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽油				133	131	17,423	
			L	133	131	17,423	
空気圧縮機 [可搬式・エンジン駆動・スクリュ型]		吐出量17m3/min		1.56	5,590	8,720	
			日	1.56	5,590	8,720	
諸雑費（まるめ）				1		7	
			式	1		7	
計						26,150	
						26,150	
単価						26,150	
						26,150	円/日

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 04
1.000-00-00-2-0

単-28号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	56,230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,764	28,764		
軽油			L	119	131	15,589		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0.8m ³ 吊能力2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						56,230		
単価						56,230	円／日	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 472-10-80-1-0	
単-12号	型枠工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	10	単価	8,245
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 43	42,528	18,287		
型わく工			人	0. 86	42,612	36,646		
普通作業員			人	0. 52	35,941	18,689		
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		8,828		
計						82,450		
単価						8,245	円／m 2	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.472-10-80-1-0			
単-13号	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 有り	単位	m ²	数量	100	単価 4,345
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	42,528	42,528	
普通作業員			人	3.2	35,941	115,011	
生コンクリート		18-8-40BB W/C≦65%	m ³	12.1	22,500	272,250	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		4,711	
計						434,500	
単価						4,345	円／m ²

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一14号	人力施工による植生工	植生シート工(標準品) 250m2未満 無	単位	m 2	数量	1	単価	1,288
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（植生シート）		肥料袋無（標準品）	m 2	1	1,288.5	1,288		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,288		
単価						1,288	円／m 2	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.472-10-80-1-0			
単一15号	かごマット工（多段積型）	A型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:0.5を超え1:1.0以下 4段 0段 栗石 各種 標準（90m3） 223m2/100m2	単位	m 2	数量	100	単価 33,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2.2	42,528	93,561	
特殊作業員			人	3.2	42,492	135,974	
普通作業員			人	6.6	35,941	237,210	
かごマット多段積型		A-a型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:1.0	m	50	9,150	457,500	
かごマット多段積型		A-b型 亜鉛アルミメッキ鉄線 1:1.0	m	150	7,900	1,185,000	
栗石		50-150mm	m 3	99	5,800	574,200	
河川護岸用吸出し防止シート		10mm以上1.0tf/m以上	m 2	258.68	765	197,890	
バックホウ（クローラ型）運転			日	7.7	62,400	480,480	WK320190 単一 19号
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		9,185	
計						3,371,000	
単価						33,710	円／m 2

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1. 472-10-80-1-0	
単一16号	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	1, 336
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 087	42, 528	3, 699		
特殊作業員			人	0. 087	42, 492	3, 696		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0. 087	68, 280	5, 940	WK250500 単一 20号	
諸雑費（率＋まるめ） 0. 4%			式	1		25		
計						13, 360		
単価						1, 336	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.472-10-80-1-0	
単一17号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	28,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	28,743	28,743		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						28,750		
単価						28,750	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.472-10-80-1-0	
単一18号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	26,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	26,045	26,045		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						26,050		
単価						26,050	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 04
1.472-10-80-1-0

単一19号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	62,400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	41,495	41,495		
軽油			L	63	131	8,253		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		バケット容量0.8m ³	日	1.24	10,200	12,648		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						62,400		
単価						62,400	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 04 1.472-10-80-1-0
単一20号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≤H≤2m	単位	日	数量	1	単価 68,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	41,495	41,495	
軽油			L	101	131	13,231	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8 m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1.21	11,200	13,552	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						68,280	
単価						68,280	円／日

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 04 1.000-00-00-2-0			
単一2号	ブロック製作	11.0tを超え25.0t以下 鋼製型枠 異形ブロック 10t以上20t未満 21.98m2/個 各種 5.23m3/個 一般	単位	個	数量	10	単価 197,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.13	29,580	33,425	
特殊作業員			人	2.04	29,478	60,135	
普通作業員			人	5.128	24,786	127,102	
生コンクリート（山岳地割増含）		21-8-40BB W/C≦55%	m 3	53.869	24,000	1,292,856	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2 5 t 吊	日	1.507	52,800	79,569	
消波・根固めブロック 型枠賃料		鋼製 異形ブロック 10t以上20t未満	m 2	219.8	1,710	375,858	
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		10,055	
計						1,979,000	
単価						197,900	円／個